ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em DA. 1) od02T [ ] Projeto de Lei
e [] Projeto Decreto Legislativo o

ê Registrado sob o “634 nd [] Projeto Resolução as2 uz

O o [ ] Requerimento NUMERO
o Sessão ce JA scan RL sm Indicação

= ; [] Moção

Funcionário.............s És É [68 E Pia [] Emenda

c

[
AUTOR: Vereador Marquinhos Taxista — PT -

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores;

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e regimentas, que seja
encaminhado expediente ao Ilustríssimo Senhor Diretor-presidente da Agência
Estadual de Gestão de Empreendimentos (AGESUL). Senhor Mauro Azambuja
Rondon Flores, com cópias ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mauro Luiz Batista, o
pedido que seja feito o patrolamento da MS-345, que liga Aquidauana a Cipolândia.

JUSTIFICATIVA:
A estrada é usada todos os dias por moradores, produtores, trabalhadores,

estudantes, ônibus escolar, caminhões e veículos de transporte. Com os buracos, valetas
e a má condição geral, muitas pessoas estão tendo dificuldade para circular, correndo
risco de acidentes e enfrentando atrasos e prejuízos. O estado atual da via vem se
agravando, especialmente no trecho próximo às obras de construção do anel viário, onde
se faz necessária a implementação de um desvio provisório, a fim de garantir segurança
e trafegabilidade.

Destaca-se que, com o período de chuvas, as condições da estrada se
deterioram ainda mais, dificultando o deslocamento diário da população e colocando
em risco o transporte escolar e o escoamento da produção rural.

A manutenção da MS-345 é essencial para garantir segurança, melhorar o
tráfego e atender as necessidades de quem depende dessa estrada para suas atividades
diárias.

Agradeço a atenção e aguardo, com confiança, que esse serviço seja realizado
o mais rápido possível.

Sala das Sessões, ro de 2025.